[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 5932/01

INSTITUI A MEDALHA DO MÉRITO E DIPLOMA FRANCISCO DIAS VELHO.

Faço saber a todos os habitantes do município de Florianópolis, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criada a Medalha do Mérito e Diploma Francisco Dias Velho, no município de Florianópolis.

Art. 2º A Medalha do Mérito e Diploma Francisco Dias Velho tem por objetivo condecorar personalidades que se destacam ou se destacaram na prestação de serviços relevantes ao povo ou à Cidade de Florianópolis.

Parágrafo Único - As personalidades a serem agraciadas com a Medalha do Mérito e Diploma Francisco Dias Velho podem ser naturais ou residentes no município de Florianópolis, de outros municípios do Estado de Santa Catarina e do Brasil, além de representantes de qualquer nacionalidade que se enquadrarem nos critérios estipulados no artigo 2º.

Art. 3º  As despesas decorrentes da presente Lei, correrão à conta de dotação orçamentária do corrente exercício.

Art. 4º Fica a Chefe do Poder Executivo autorizada a abrir os créditos necessários para execução da presente Lei.

Art. 5º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

DOE – 19/10/2001

Florianópolis, aos 15 de outubro de 2001.

ANGELA REGINA HEINZEN AMIN HELOU

PREFEITA MUNICIPAL
Praça XV de Novembro, 214 -Fone(048)224-2544 -FAX (048)222-5599 - CP166 - 88010-400 - www.cmf.sc.gov.br -Florianópolis -  SC

[image: image1.wmf]